
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

4 - AREA SERVIZI INFORMATICI

Determinazione n° 1428 /2023   

Data di Adozione : 13/10/2023

Data Esecutività : 23/10/2023   

Registro Generale n° 1298/2023 del 23/10/2023

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: ADESIONE ALLA PIATTAFORMA PDND - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

PREVISTO DALLA MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni 
(Ottobre 2022) - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ  
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - AFFIDAMENTO AL 
FORNITORE - CUP:J51F22009280006 - CIG:A01D3CCA97

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carmela Romeo      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: ROSSANA ROSA FINOCCHIARO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 
La sottoscritta Rossana Finocchiaro, nominata Responsabile dell'Area Servizi Informatici ad 
Interim, con Determinazione Sindacale n. 2 del 13.02.2023, confermata con Determinazione 
Sindacale n. 10 del 7/8/2023, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di 
interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del combinato disposto 
dell'art.6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. dell'art.7 del DPR n.62/2013;
Preso atto che con:

• Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 9/10/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

• Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 9/10/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;

• Con Delibera di Giunta Municipale n. 83 del 12/10/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), istituita con l’articolo 50-ter, comma 2, del 
d.lgs. 82/2005, C.A.D,  è lo strumento di cui gli enti pubblici si avvalgono, per favorire la 



conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto nelle banche dati e la 
condivisione dei dati  per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 
imprese;
con il Decreto 22/09/2022, Obblighi e termini di accreditamento alla Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND), è stato disposto che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad 
accreditarsi alla PDND, a sviluppare API (Interfacce di Programmazione) e a rendere 
disponibili le proprie basi dati sulla PDND;
la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 
proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione 
dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 
la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 
suo tramite;
l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 
come “un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, 
di solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 
determinato compito”);
nel quadro del progetto di interoperabilità

 un’API è un’interfaccia applicativa che:
è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 
previsti;
è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione 
principale;
rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 
standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici;

un e-service è un servizio digitale realizzato da un soggetto aderente alla PDND, 
attraverso l'implementazione delle necessarie API per assicurare ai soggetti aderenti 
alla PDND l'accesso ai dati e/o l'integrazione dei processi;

PDND realizza la componente unica e centralizzata, prevista dalle Linee Guida 
sull'interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni, che assicura agli enti Erogatori 
la registrazione e la pubblicazione dei propri e-service, agli Enti Fruitori la consultazione 
degli e-service pubblicati (Cataloghi API);

Preso atto che:
il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;
lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 
Comuni di:

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti;
b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti;
c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti;
e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti;



f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

Constatato che:

l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump 
sum) determinato in funzione del numero di API inserite nel Catalogo della PDND e 
l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto 
indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed 
erogazione del numero di servizi come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le 
API sul catalogo della PDND;

Considerato che:
il Comune di Mascalucia ha presentato domanda, all'interno della finestra temporale n. 3, 
in data 18/05/2023 e risulta finanziato per € 30.515,00, con CUP J51F22009280006, giusto 
decreto di finanziamento n. 152 – 3/2022 – PNRR -2023 del 19/10/2022, notificato al 
Comune di Mascalucia in data 01/08/2023, con nota Prot. 23305;

Considerato che:
le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di 
processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 
gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste per l’integrazione con la PDND;

Tenuto conto che:
gli enti fino a 50.000 abitanti hanno l'obbligo di contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni 

dalla data di notifica del decreto di finanziamento e di completare le attività entro 180 
giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore;

il Comune di Mascalucia, aderendo all’avviso, ha assunto l'obbligo di rispettare il cronoprogramma 
del progetto;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i servizi in oggetto;

Dato atto che:

• Il Comune di Mascalucia utilizza per la gestione del Protocollo Informatico, degli Atti 
Amministrativi, dell'Albo Pretorio, dell'Amministrazione Trasparente, dei Servizi 
Demografici, dello Sportello Unico dell'Edilizia, dell'Ufficio Tributi, gli applicativi della suite 
sicr@web, Jiride, Jdemos, JPE, JTrib;

• in data 28/06/2023 è già stato avviato il progetto di migrazione in cloud di tali applicativi;

• La Maggioli spa ha creato per i suoi applicativi verticalizzati dell'ambiente Sicr@web una 
serie di procedure API (e-service) che garantiscono l'esposizione di informazioni verso la 
PDND da parte degli enti locali;

mailto:sicr@web
mailto:Sicr@web


• in data 5/10/2023 è stata avviata, sulla piattaforma MEPA, una richiesta preliminare di 
offerta economica al fornitore Maggioli S.p.A., per la realizzazione di n. 3 API, secondo gli 
standard previsti dalla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1,3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” Finanziato dall'Unione 
Europea – NexGenerationEU, per i Comuni della fascia 4;

• l'O.E. ha presentato offerta per l'erogazione e pubblicazione in PDND di n. 3 API, e relativi 
servizi, per un importo complessivo di € 15.000,00, oltre IVA: Anagrafe, Segreteria, Pagopa;

Visti:

• i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del  D.Lgs. 
n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

• l'art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che consente, per acquisizioni di importo 
inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, di procedere mediante affidamento diretto, anche  
senza consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

• l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 il quale prevede, in caso di affidamento diretto, che 
la determina a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

• l'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a € 
140.000,00 IVA esclusa, consente alla stazione appaltante di procedere all'affidamento 
autonomamente, purché nel rispetto degli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione telematici;

Rilevato come l'affidamento di cui in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del  del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Verificato che, ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, l’operatore economico attesta 
il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti;

Considerato che:

• dato l'importo complessivo della fornitura (Euro 18.300,00 IVA compresa), nonché il 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in oggetto,  è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto del 
servizio, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili anche nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando e di garantire 
l'integrazione dei servizi oggetto della presente fornitura con gli applicativi attualmente 
utilizzati in tutti gli uffici dell'Ente;

• l'offerta presentata risulta congrua e vantaggiosa in relazione al principio del risultato, di 
cui all'art. 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l'art.1, comma 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificato dall’art.1, comma 
130 della Legge 145/2018, secondo il quale le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico (MEPA) per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00;



Che ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione all'esigua rilevanza 
economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la 
cauzione definitiva;

Preso atto che al presente appalto è stato assegnato il seguente C.I.G.: A01D3CCA97;

Visti i capitoli:

di Entrata 909 “PNRR PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI CUP J51F22009280006 
(CAP. U 42194)” - codice 4.02.01.01.001;

di Uscita 42194 “PNRR PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI CUP J51F220009280006 
(CAP. E909) - codice 01.11-2.02.03.02.002;

Visti:

• D.Lgs. n. 36/2023;

• il D. Lgs.267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e successive 
modificazioni;

• il D. Lgs.82/2005 e successive modificazioni (Codice dell’Amministrazione Digitale);

• il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza);

• il D.L. 16 luglio 202, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici);

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• il D.U.R.C. Prot. INPS_37839051 con scadenza di validità il giorno: 27/01/2024;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Accertare la cifra assegnata, pari ad Euro 30.515,00, con decreto di finanziamento n. 152 – 3/2022 
– PNRR -2023 del 19/10/2022, notificato al Comune di Mascalucia in data 01/08/2023, 
con nota Prot. 23305, al capitolo 909 “PNRR PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
CUP J51F22009280006 (CAP. U 42194)”, codice 4.02.01.01.001 del bilancio 2023/2025 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 09/10/2023, esercizio di esigibilità 
2023;

Procedere alla realizzazione dei Progetto Realizzazione di n. 3 API,   in adesione alla Misura 1.3.1 
“Piattaforma Dgitale Nazionale Dati – COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - Finanziato Dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;



Approvare l'Offerta Economica proposta dalla Ditta Maggioli S.P.A., con sede in Via  Del Carpino, 
8 (47822) Santarcangelo Di Romagna (RN), mediante procedura di acquisto N. di R.D.O. 
3779987, sulla piattaforma MEPA, per la fornitura di “Numero 3 API e relativi servizi, 
Anagrafe, Segreteria, PagoPA – Misura 1.3.1  Piattaforma Figitale Nazionale Dati – PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità”, per un importo complessivo di € 
15.000,00, oltre IVA;

Affidare i servizi in argomento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
mediante affidamento diretto alla ditta Maggioli S.P.A., P. IVA 02066400405, con sede in 
Via Del Carpino, 8 - (47822) Santarcangelo di Romagna (RN);

Impegnare € 18.300,00, IVA inclusa, sul cap. di spesa 42194 “PNRR PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI CUP J51F220009280006 (CAP. E909) - codice 01.11-2.02.03.02.002, del 
Bilancio 2023/2025, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 9/10/2023;

Di Esplicitare, ai sensi dell’art.17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, quanto segue:

• il fine che con l’affidamento si intende perseguire: la pubblicazione di n. 3 API nella 
piattaforma PDND, da parte del Comune di Mascalucia;

• l’oggetto dell’affidamento: la realizzazione del progetto per l'erogazione di n. 3 API nella 
piattaforma PDND da parte del Comune di Mascalucia, secondo quanto previsto dalla  
Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022) - PNRR M1C1 
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante trattativa diretta sul 
Mepa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), del D.Lgs. n.36/2023;

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

• importo complessivo della fornitura: € 18.300,00 (IVA inclusa);

• contraente: Maggioli S.P.A., P. IVA 02066400405, con sede in Via Del Carpino, 8 - (47822) 
Santarcangelo di Romagna (RN);

Stabilire che le procedure per l'attivazione dei servizi dovranno essere completate entro 180 giorni 
dalla formalizzazione della stipula sulla piattaforma MEPA;

Dare atto che:

• l'esigibilità dell'obbligazione di pagamento avverrà solo al termine della chiusura del 
progetto PNRR, ovvero successivamente al raggiungimento degli obiettivi previsti dalla 
misura 1.3.1 e al conseguimento del finanziamento e, pertanto, in mancanza 
dell'erogazione del predetto finanziamento in favore del Comune di Mascalucia, nessuna 
pretesa economica potrà essere avanzata dall'operatore economico nei confronti dell'Ente;



• che ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la 
sottoscritta, dott.ssa Rossana Finocchiaro;

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e della L.R. 22/2008.


